

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานที่มีการเปลี่ยนแปลงไปจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของงบการเงินรวมสำหรับไตรมาส 2 และสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ที่มีการเปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 ตามที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยกำหนด

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีผลประกอบการไตรมาส 2 ปี 2562 แสดงผลกำไรสุทธิเท่ากับ 59.92 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปี 2561 ลดลง 27.63 ล้านบาท หรือเท่ากับ ลดลง 31.56% และผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เท่ากับ 147.23 ล้านบาท ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2561 เท่ากับ 21.63 ล้านบาท หรือลดลง 12.81%

การเปลี่ยนแปลงในผลการดำเนินงานดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

1) รายได้จากการขายและให้บริการ สำหรับไตรมาส 2/2562 เท่ากับ 677.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2561 จำนวน 10.51 ล้านบาท หรือ 1.58%

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการเท่ากับ 1,367.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2561 จำนวน 84.03 ล้านบาท หรือ 6.55% ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก

- การเพิ่มขึ้นของยอดขายกลุ่มวัตถุดิบแต่งกลิ่นรสและสีผสมอาหารจำนวน 52.32 ล้านบาท หรือ 4.08% และ
- การเพิ่มขึ้นของยอดขายกลุ่มแป้งและซอสจำนวน 23.35 ล้านบาท หรือ 1.82%

2) รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรม สำหรับไตรมาส 2/2562 เท่ากับ 18.09 ล้านบาท ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2561 จำนวน 3.41 ล้านบาท หรือ 15.85%

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมเท่ากับ 45.79 ล้านบาท ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2561 จำนวน 6.93 ล้านบาท หรือ 13.14% ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงในรายได้ของโรงแรม โอบิส สไตส์ เชียงใหม่ จำนวน 4.75 ล้านบาท หรือ 10.38% อันเนื่องมาจากวิกฤตฝุ่นควันที่รุนแรงมากในจังหวัดเชียงใหม่ในปี 2562

3) กำไรขั้นต้น สำหรับไตรมาส 2/2562 เท่ากับ 280.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2561 จำนวน 21.12 ล้านบาท หรือ 8.14%

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 547.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2561 จำนวน 64.03 ล้านบาท หรือ 13.25% ซึ่งเป็นผลมาจากการ

- การเพิ่มขึ้นในกำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าที่ผลิตและซื้อมาขายไป จำนวน 70.84 ล้านบาท หรือ 14.66% ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการวางกลยุทธ์ส่วนผสมผลิตภัณฑ์ที่เน้นการขายสินค้ากลุ่มที่มีกำไรขั้นต้นสูง คือ วัตถุดิบเครื่องปรุงรสและสัสมอาหาร
- การลดลงในกำไรขั้นต้นจากกิจการโรงแรม จำนวน 6.81 ล้านบาท หรือ 1.41% ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงในรายได้

4) ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร สำหรับไตรมาส 2/2562 เท่ากับ 182.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2561 จำนวน 36.47 ล้านบาท หรือ 24.99% โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็น 26.23% ของรายได้รวม

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารเท่ากับ 335.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 65.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 24.37% โดยค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นเท่ากับ 2.1 ล้านบาท จากรายการค่าใช้จ่ายในการส่งออกสินค้า จำนวน 2.0 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเท่ากับ 63.59 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานและผู้บริหารให้สอดคล้องกับอุตสาหกรรม ประมาณ 21.9 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษาและวิชาชีพจำนวน 4.4 ล้านบาท รวมถึงค่าเช่าทรัพย์สินที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง (ซึ่งอ้างอิงจากผู้ประเมินราคาอิสระ) จำนวน 6.3 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายครั้งเดียวประมาณ 31 ล้านบาท โดยประกอบด้วย การตั้งค้ายค่าโรงแรม จำนวน 11.57 ล้านบาท การตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงาน 9.85 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาด้านบัญชี ที่ปรึกษากฎหมาย และค่าใช้จ่ายในการนำเสนอข้อมูลให้กับนักลงทุน และอื่น ๆ ประมาณ 10 ล้านบาท

5) ต้นทุนทางการเงิน สำหรับไตรมาส 2/2562 เท่ากับ 7.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2561 จำนวน 2.67 ล้านบาท หรือ 55.12%

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 14.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2561 จำนวน 6.61 ล้านบาท หรือ 84.36% เนื่องจากมีการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการจ่ายเงินปันผลในระหว่างงวด 2562

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 3,474.04 ล้านบาท สินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เท่ากับ 280.56 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เท่ากับ 682.56 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ เท่ากับ 740.72 ล้านบาท และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เท่ากับ 1,618.67 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น จำนวน 26.38 ล้านบาท หรือ 0.77% เปรียบเทียบจากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องมาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 31.14 ล้านบาท หรือ 12.49% ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 46.44 ล้านบาท หรือ 7.30% และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 67.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็น 100% (รับโอนจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์) สุทธิจากเงินลงทุนระยะสั้นลดลงจำนวน 13.11 ล้านบาท หรือ 99.47% และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลงจำนวน 102.95 ล้านบาท หรือ 5.98%

หนี้สินรวม เท่ากับ 1,489.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 133.20 ล้านบาท หรือ 9.82% เปรียบเทียบจากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยหนี้สินประกอบด้วย เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 382.20 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 310.05 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 88.22 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้อง จำนวน 561.08 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1,984.94 ล้านบาท ลดลงจำนวน 106.82 ล้านบาท หรือ 5.11% เปรียบเทียบจากวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน จำนวน 202.51 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 51.93 ล้านบาท ส่วนใหญ่ใช้ไปเพื่อการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มูลค่า 64.08 ล้านบาท และได้รับเงินสดจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น จำนวน 13.11 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 118.34 ล้านบาท จากการจ่ายเงินปันผล จำนวน 250.00 ล้านบาท และได้รับเงินสดสุทธิจากตัวสัญญาใช้เงิน จำนวน 157.20 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เท่ากับ 280.56 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุรนาถ กิตติรัตนเดช)

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีและการเงิน
บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)